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arbejder i Danmark i længere tid, selvfølgelig 
også har ret til efterløn ligesom alle mulige an- 
dre. 

Jeg synes, det er pinligt for Danmark, at vi 
ikke har ordnede vilkår. 

Tredje næstformand (Margrete Auken): 
Så er det hr. Knud Erik'Hansen. 

Jeg tror lige, jeg vil instruere om det igen -  
man har haft en lang sommerferie -  man skal 
både trykke på knappen, før man beder om or- 
det, så elektronikken får det at vide, og så skal 
man markere med hånden, så jeg kan se, at man 
ønsker ordet. Det er sådan en dobbeltfunktion. 

Knud Erik Hansen (SF): 
Valgkampen er jo ikke gået helt ind endnu. Det 
er den måske lidt, men det var ikke derfor, jeg 
måske hævede stemmen lidt. Når jeg hævede 
stemmen lidt, var det, fordi jeg oplever, at rege- 
ringen lurepasser, og at der ikke er sammen- 
hæng i det, der siges. For det er dybt problema- 
tisk, når vi behandler de her sager i EU-sam- 
menhæng, at Danmark ikke klart markerer, at 
man godt vil med på det her område. 

Hvis statsministeren er enig med mig i be- 
tragtningerne om, at vi skal sikre tredjelands- 
statsborgere, kan jeg så ikke få et tilsagn fra 
statsministeren om, at vi også aktivt vil arbejde 
for, at Danmark tilslutter sig sådan en aftale, og 
at vi også meddeler de andre EU-lande, at vi ar- 
bejder for, at Danmark er med? 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg er naturligvis fuldstændig enig med statsmi- 
nisteren, når han siger, at det er en hovedopgave 
i dansk indenrigspolitik at sikre, at vores flygt- 
ninge og indvandrere får arbejde og uddannel- 
se. Det kan der jo ikke herske nogen tvivl om. 
Dér er vi fuldstændig enige. 

Men spørgsmålet drejer sig altså om at undgå 
denne opdeling af mennesker i EU-området i 
nogle, der har rettigheder, og nogle, der ikke har 
rettigheder. Det er altså et andet spørgsmål. Det 
går jeg også ud fra at statsministeren er enig 
med mig i. Men vi når nok ikke så meget dybere 
i en besvarelse fra statsministerens side i dag, 
har jeg på fornemmelsen, så jeg vil bare spørge, 
om statsministeren ikke kunne bede arbejdsmi- 
nisteren, socialministeren og udenrigsministe- 
ren om at tage en meget grundig drøftelse med 
Folketingets Europaudvalg, således at vi kan få 
udformet en dansk politik. 

Jeg synes altså ikke, det er tilfredsstillende i 
det lange løb, at Danmark ikke har en politik og 
slet ikke nogen klar politik på dette område, og 
derfor synes jeg, regeringen bør gå til Folketin- 
gets Europaudvalg og fremlægge nogle gen- 
nemarbejdede overvejelser, som så kan danne 
udgangspunkt for en debat med partierne. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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3) Til økonomiministeren af: 
Frank Dahlgaard (KRF): 
»Vil ministeren erkende, at Nationalbankens 
rentenedsættelse den 5. oktober 2001 er udtryk 
for, at Danmark uden for euroen har bevaret sin 
pengepolitiske selvstændighed, og kan ministe- 
ren bekræfte, at den langfristede byggerente i 
dagens Danmark stort set er nede på samme 
lave niveau som i Tyskland?« 

Skriftlig begrundelse 

Et tilbagevendende argument fra eurotilhænger- 
ne er, at den danske rentepolitik alligevel er to- 
talt styret af Den Europæiske Centralbank (ECB) 
i Frankfurt, og at vi må følge ECB-bankens 
renteændringer i løbet af få minutter eller timer. 

Nationalbankens nedsættelse af renten fredag 
den 5. oktober 2001 var imidlertid en selvstæn- 
dig dansk rentenedsættelse, som har sin bag- 
grund i den meget store valutaindstrømning, 
som Danmark har oplevet den seneste måned. 
Med den selvstændige danske rentenedsættelse 
er rentespændet indsnævret til næsten ingen- 
ting. 

Når det gælder den langfristede obligations- 
rente (30-årige byggeobligationer) kunne dag- 
bladet Jyllands-Posten på selve etårs-dagen for 
eurofolkeafstemningen den 28. september 2000 
oplyse, at den danske rente nu for første gang 
var kommet under den tyske. De dystre profeti- 
er under kampagnen op til eurofolkeafstem- 
ningen sidste år synes således gjort til skamme. 
Den langfristede rente på 10-årige statsobligatio- 
ner er i dag lavere herhjemme end i eurolande 
som Italien, Belgien, Spanien, Portugal og Græ- 
kenland, og generelt er de langfristede danske 
renter nu nede på niveau med renterne i Tysk- 
land. Det går da også forrygende godt med 
dansk økonomi og beskæftigelse. 


